139 ADB, Pergamene, n. 375, 1285 agosto 15, Barletta, ind. XIII. Edizione lacunosa 
e parziale in CDBa, I, n. 40, pp. 101-110. Ignota resta l’identità di Nicola a causa delle 
lacune presenti sul supporto pergamenaceo.

140 La prima è rogata dal notaio Tommaso, è: «[…] quocumque modo vel per ali-
quod ingenium quo dominium vel possessio ipsarum domorum trasferri in alium nec 
alicui de corpore ipsius ecclesie vel cuicumque alii in totum vel in partem concedi in 
pheudum valeat, et semper redditus ipsarum domorum sit communis videlicet clerico-
rum residentium et servientium in choro eiusdem ecclesie supredicte» (CDB, VIII, n. 
300, 12 luglio 1272 pp. 406-407).

141 Ibid.
142 Nel documento rogato dal notaio Guglielmo di Corneto, la formula è la se-

guente: «quod aliquis prelatus vel aliquis de corpore ipsius ecclesie domos predictas in 
totum vel in partem per quemcunque modum vel titulum alienaret vel alicui de corpore 
ipsius ecclesie vel aliunde in pheudo concederet presens donatio sit irrita»: ivi, VIII, n. 
307-308, 1 marzo 1275, pp. 416-417 [si tratta di due documenti identici, conservati in 
ADB, Pergamene, n. 340 [A] e 341 [B].
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fatta dal miles Angelo di Cervino di Andrea e sua moglie Maddalena di 
Ruggero Petrarolo143. Infine, nel 1284, è Angela di Ubolcite a donare 
l’ennesima casa al capitolo mariano, riservandosene tuttavia l’usufrutto 
in vita144. Si tratta, come detto, di attestazioni tarde che certificano un 
fenomeno evidentemente più diffuso di quanto sia possibile mostrare. 
Esso viene anche registrato nei precoci capitoli della città, placitati nel 
1297 dal vicario del regno Roberto d’Angiò145, nei quali si sintetizzava-
no e codificavano norme in alcuni casi frutto di sedimentazioni consue-
tudinarie di lungo periodo146. Nel trentesimo della serie di 43 capitoli in 
cui si suddivide il testo147, si chiarisce il principio secondo il quale sono 
esclusi dalla tassazione ordinaria coloro che fuori dal territorio della 
città fanno masseria nei castelli o nelle ville che tengono in feudo dalla 
Curia o in censo dalle chiese, purché non immettano i loro prodotti 
in città, nel qual caso avrebbero pagato come gli altri148. Ma siamo nel 
Duecento inoltrato, in un contesto lessicale e giuridico radicalmente 
mutato dall’intervento della legislazione federiciana.

143 Qui il notaio Francesco de Comito Mundo modifica leggermente la formula: «[…] 
quod non liceat tibi vel alicui successori tuo vel prelato vel alicui de corpore ipsius 
ecclesie seu cuicumque alii domum ipsam donare, concedere in pheudum, vendere vel 
permutare quocumque modo ac alienare aut per liquod ingenium quo dominium vel 
possessio ipsius domus transferri in alium valeat, sed semper redditus ipsius domus 
sit communis predictorum clericorum residentium et servientium in eodem choro ut 
predictum est» (CDB, VIII, n. 301, 31 agosto 1272, pp. 408-409).

144 Infine la quarta, rogata ancora una volta dal notaio Francesco de Comito Mundo: 
«[…] quod non liceat tibi vel successori tuo seu parti dicte ecclesie aliquo modo ipsam do-
mum seu redditus et proventus ipsius vendere, donare, permutare ac concedere in pheu-
dum vel in beneficium alicui […]» (CDB, VIII, n. 331, 11 gennaio 1284, pp. 444-445).

145 Sulla successione di Roberto dopo la morte di Carlo Martello si veda Caggese, 
Roberto d’Angiò cit., I, pp. 1-98. 

146 CDB, X, n. 157, 23 ottobre 1297, pp. 275-282. Il testo dei capitoli, sottoposto 
alla placitazione di Roberto dopo l’approvazione del Consiglio dell’universitas, fu nuova-
mente confermato da Carlo II d’Angiò nel 1301 (ASNa, Ricostruzione angioina, 15, S. 
Sicola, Supplementum ad repertorium Caroli I et II, f. 20 a t). Sul documento, si veda Rivera 
Magos, I capitula cit.

147 La ripartizione interna del testo del documento, non segnalata in quello origi-
nale, è stata ricavata da chi scrive.

148 «Item intelligendum est quod omnes incole terre Baroli habentes in territorio ip-
sius terre vel extra massarias animalium et camporum, sive fructus et obvenciones eorum 
ibi reponant sive ad alia loca mictant vel alibi vendant, predicta grana duo pro introitu 
eorum, ac si ea in terram immicterent, solvere teneantur. Et postquam semel de hiis sol-
verint, si ea in terram immiserint, pro eis iterato non solvant. Ab hiis autem excipiuntur 
illi qui extra territorium eiusdem terre tenent castra vel villas habita in feudum a Curia 
vel in censum ab ecclesiis, in quibus faciunt massarias, quarum fructus non immictunt in 
terram ipsam, quia si immicterent pro eis solvere sicut alii teneantur» (CDB, X, n. 157).
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Attestazioni di feudi direttamente assegnati a singole persone sono 
comunque presenti nella seconda metà del secolo XII esclusivamente 
nel territorio cannese. Una terra concessa in feudo al miles Ruggero di 
Menelao compare nel 1154 nei pressi del monastero di San Mercurio, 
vicino Canne, nelle adiacenze di altre terre dei domini cannesi Pandolfo 
e Bailardo e dei loro familiari e forse proprio a quelli afferente149. Era 
forse un appezzamento di terra coltivabile, poco più che utile al sosten-
tamento del cavaliere legato ai signori di Canne, registrato in un con-
testo immobiliare di forte frammentazione150. Si deve attendere il 1182 
per trovare una seconda attestazione simile, quando terre date in feudo 
nel primo caso a Riccardo di Ogerio151 e nel secondo alla chiesa di San 
Pietro di Canne152 sono elencate nell’ennesimo reticolo di confini nelle 
località di Ortolano nel primo caso e di Monte Rotondo nel secondo153.